(A suivre.)

CARTULAIRE

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

19.

QUEDAM LITTERE DOMINI ARCHIEPISCOPI INTER EPISCOPUM ET GUIDONEM COMITEM BRITANNIE

Lettres de l'Archevesque de Tours touchant quelque controverse
entre l'Evesque de Cornouaille et le comte de Bretagne pour
bastiment à Quimper Corentin.

Johannes Dei gracia Turonensis archiepiscopus, Guillelmus Andegavensis (1), G. Nannetensis (2), P. Briocensis (3), P. Macloviensis (4), J. Leonensis (5) et G. Trecorensis (6) eadem gracia episcopi, universis Christifidelibus ad quos licere presentes pervenerunt, salutem in Domino.

Cum inter venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, Corisopitensem episcopum, et nobilem virum G. de Toarcio comitem Britannie contentio verteretur super quadam domo quam idem comes in fundo S^{ti} Chorentini edificare inceperat et super alia domo in villa S^{ti} Choren-

- (1) Guillaume de Beaumont, 1202-1240, évêque d'Angers.
 (2) Geoffroy, 1199-1212, évêque de Nantes.
 (3) Petrus, 1208-1212, évêque de Saint-Brieuc.
 (4) Pierre Giraud, 1184-1218, évêque de Saint-Malo.
 (5) Jean, 1187-1227, évêque de Léon.
 (6) Godefroy, 1179-1220 (d'après Gams), évêque de Tréguier.

tini ab ipso episcopo ad usum macelli inchoata quam idem comes fieri impediabat et super aliis eciam querelis, tandem facta a partibus (*ante*) archiepiscopum compromissio et firmata, idem comes sub religione juramenti apud Redonis (1), nisi (*ubi*) ad concilium convenamus concessit se facturum permutacionem competentem ipsi episcopo, pro domo quam faciebat in fundo S^{ti} Chorentini, scilicet sexaginta solidos annui redditus et eas assignavit ipsi episcopo in parrochia de Elgent (2), concedens quod tantum terre ei in ipsa parrochia libere assignabit que ad minus sexaginta solidos valeat annuatim. Ita quod si eadem terra per melioracionem Episcopi plus valuerit, episcopo totum cedat, nec comes alcius eriget domum illam eo statu in quo vidimus eam (3), nos scilicet archiepiscopus cum aliis bonis viris, nec lacius ultra metas quas similiter vidimus ampliabit, nec in ea homines S^{ti} Corentini, sine utriusque consensu, capti tenebuntur, et de hac permutacione observanda, litteras domini regis francorum et suas et filie sue heredis Britannie cum nostris, ipsi episcopo dari faciet, ita quod si heres britannie dictam compositionem et permutacionem non observaverit ipse heres domum illam funditus tenebitur demoliri et si neuter istorum facere voluerit, tandiu in eum et terram suam sentenciam ecclesiasticam promulgabimus donec eorum alteri acquiescat.

Aquas dictam domum preterfluentes sicut hactenus habuit libere habebit episcopus et quiete.

Domum quam ad macelli usum inchoaverat episcopus, ibidem ubi incepit vel alibi in fundo suo ubi, salvo jure

- (1) Concile de la province de Tours tenu à Rennes au commencement de l'année 1210.
 (2) Elliant.
 (3) L'archevêque de Tours était donc venu faire sa visite à Quimper en sa qualité de métropolitain.

comitis, voluerit edificabit, perficiet consumabit, nichil ibi comite percepturo, Episcopus homines Corisopitenses non compellet ut ad macellum sum vendituri veniant vel empturi.

In domo episcopi sicut consuetum est cause et placita tractabuntur.

Hec omnia juramento comitis et concessione episcopi confirmata ad petitionem parcium in scriptum redigi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari.

20.

**CARTA DOMINI J. TURONENSIS, ARCHIEPISCOPI
SUPER DIRUTIONE DOMUS QUAM GUIDO COMES BRITANNIE
EDIFICAVIT IN FUNDO S^{TI} CHORENTINI
CONTRA VOLUNTATEM EPISCOPI (1)**

Johannes, Dei gracia Turonensis Archiepiscopus, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Universitati vestre notificandum duximus quod cum nobilis vir Guido, comes Britannie, quamdam domum apud Kemper Corentinum in terra venerabilis fratris nostri Corisopitensis contra justitiam edificasset, post modum inter dictos episcopum et comitem facta fuit compositio sub hac forma.

Dictus Comes suam injustitiam recognoscens coram nobis concessit quod predicta domus per ipsum episcopum funditus dirueretur et quod tota materia ipsius domus, ligna scilicet et lapides ad perfectionem capelle Beate Marie (2) quam inceperat dictus Episcopus apponeretur.

(1) C. 56, f° 19.

(2) C'est la chapelle de N.-D. du Guéaudet, démolie vers 1810.

Ut autem hec compositio in perpetuum firma sit et stabilis presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas sepedicto episcopo duximus concedendas.

21.

**CARTA DE DIRUTIONE DOMUS
QUAM GUIDO COMES BRITANNIE CONSTRUXIT
IN FUNDO S^{TI} CHORENTINI
CONTRA VOLUNTATEM EPISCOPI CORISOPITENSIS (1)**

Le Comte de Bretagne cède au Sgr Evesque pour lever un interdit une maison qu'il faisait bastir au terroir du dit Evesque et consent que les matériaux d'icelle soient employés au Gueodet que le dict Evesque batissait.

Guido de Thoarcio, comes Britannie, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Universitati vestre litteris volo presentibus aperiri quod cum in terra beati Chorentini apud Kemper-Chorentinum domum quamdam contra justitiam construxissem et propter hoc terra mea interdicto subjecta fuisset; tandem ad cor rediens et meam injustitiam recognoscens concessi quod predicta domus funditus diruatur per episcopum et totam materiam ipsius domus, ligna scilicet et lapides idem episcopus ad perfectionem Capelle Beate Marie (2) quam incepit pro sua voluntate apponat.

(1) C. 56, 19.

(2) *Nota de Capella Beate Marie.* (Note en marge du Cartulaire.)

22.
**CARTA PETRI (1) COMITIS BRITANNIE DE QUODAM AUXILIO
 QUOD FECIT GUILLERMUS EPISCOPUS CORISOPITENSIS,
 QUOMODO NOLUIT QUOD IN CONSEQUENCIAM TRAHERETUR**

Ayde de l'Evêque au Duc de Bretagne sans tirer à conséquence (2).

— 1213 —

Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis,
 Petrus, dux Britannie, Comes Richemundi, salutem et dilectionem.

Noverit universitas vestra quod auxilium quod fecit mihi Wilelmus Corisopitensis Episcopus de sua voluntate et de mera gracia non de jure fecit, salvo jure S^{ti} Corentini et comitis Britannie, nec volo in consequenciam quod mihi in Deo de gracia esse factum, trahere ullo modo.

Actum publice apud Alraium (3) anno Domini M^oCC^oXIII^o pridie kalendas Maii (4).

23.

**CARTA DE RESIGNACIONE JURIS PATRONATUS
 SI QUOD HERVEUS DE LEONIA HABEBAT
 IN ECCLESIA CRAOTHON (5)**

Le Sgr de Crauzon présente son fils pour estre pourveu de cette cure dont y avoit controverse pour présentation (6).

Reverendo patri ac domino Guillermo Dei gracia Corisopitensi episcopo et humili ejusdem ecclesie Capitulo

(1) Pierre de Dreux, dit Mauclerc, qui devint comte de Bretagne en épousant Alix, fille aînée de Gui de Thouars et de Constance, qui n'avait que onze ans au moment de son mariage, en 1212.

(2) C. 56, f^o 20. — C. 31, f^o 9.

(3) *Alraium*, Auray.

(4) 30 Avril 1213.

(5) Ancienne forme du mot Crozon.

(6) C. 56, f^o 19.

H. de Leonia eorum devotus parrochianus, salutem et ut decet patronis suis in Domino obedire.

Sanctitati vestre preces dirigimus pro E. clerico vestro filio Wilelmi Penboch hominis nostri, ut eidem ecclesiam de Craothon, super qua inter dominum episcopum et nos controversia extitit et quam in manu episcopi pacifice resignavimus, pro caritatis intuitu et nostrarum precium interventu liberaliter conferatis, et si nostris precibus obtemperare voluerit paternitas vestra, cognoscatis certissime tam honorem beati Chorentini quam vestrum locum et tempore effecturos.

24.

**LITTERE DE CONGESSIONE ECCLESiarUM
 QUAS FECIT WILLELMUS EPISCOPUS CAPITULO CORISOPITENSI**

1216. — L'Evêque de Cornouaille donne au Chapistre, à la prière et par le conseil de l'Archevêque de Tours, Bannalec, Plodevet, Spezet (1).

Universis presentes litteras inspecturis Guillelmus, Dei gracia Corisopitensis episcopus, salutem in Domino.

Noveritis Universitas vestra quod nos paupertatem ecclesie et capituli Corisopitensis attendentes et eis personaliter providere volentes, ad preces et consilium venerabilis patris nostri Johannis, Thuronensis archiepiscopi et aliorum presbyterorum et discretorum virorum cum eodem assistencium, de ejusdem Capituli consensu et voluntate dedimus et concessimus caritatis intuitu de Banadloc in Poecarnoet, de Plochevet (2) in Armorico in Capcavall et de Spethut (3) in Poechaer ecclesias, memorato capitulo